
Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

Via Roma, 1 - Palazzo di Città - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Determinazione n. 87 del 21 febbraio 2023 

 

Oggetto: Approvazione dell’avviso pubblico per l’affidamento del Servizio di supporto specialistico 

tecnico, giuridico ed economico-finanziario all’EDA nella/e procedura/e a farsi per l’individuazione 

dell’O.E. cui affidare il Servizio di gestione dei rifiuti urbani nei Sub Ambiti Distrettuali (SAD) 

“Cilento Centrale e Calore salernitano”, “Bussento, Lambro e Mingardo” e “Piana del Sele - Porte del 

Cilento”. 

 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di rifiuti 

e dell’economia circolare”), disciplina tutti gli aspetti in materia di gestione dei rifiuti e delinea l’assetto delle 

competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 

 

- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Salerno per l’esercizio associato 

delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni della Provincia di Salerno, 

al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel predetto ATO; 

 

- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’EDA e che per la Provincia 

di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia 

organizzativa, amministrativa e contabile; 

 

- il Consiglio d’Ambito dell’EDA Salerno, con Deliberazione n. 13 del 20.07.2018, ha nominato l’avv. Bruno 

Di Nesta quale Direttore Generale dell’EDA Salerno; 

 

PREMESSO ALTRESI’ CHE: 

- l’art. 24, comma 1, della Legge Regionale 26 maggio 2016 n. 14 prevede, al fine di consentire in base alle 

diversità territoriali una maggiore efficienza gestionale ed una migliore qualità del servizio all'utenza, che ciascun 

ATO può essere articolato in aree omogenee denominate Sub Ambiti Distrettuali (SAD), con riferimento ai 

criteri di ottimizzazione del ciclo o di suoi segmenti funzionali, in conformità a criteri e parametri indicati nel 

Piano regionale di gestione dei rifiuti ai sensi dell’articolo 200, commi 1 e 7 del decreto legislativo 152/2006;  

DATO ATTO CHE: 
- con Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 14 del 06.08.2020, è stata approvata la Relazione Preliminare 

di Piano d’Ambito contenente l’articolazione dell’ATO Salerno in SAD, le modalità organizzative e 

gestionali del servizio integrato e la dotazione impiantistica prevista per soddisfare i fabbisogni di 

trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi urbani alla luce delle indicazioni del Piano Regionale. 

 

- con Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 27 del 30.12.2020, l’EDA Salerno ha approvato il Preliminare 

di Piano d’Ambito Territoriale ex art. 34 L.R.C. n. 14/2016, su cui avviare la procedura di VAS integrata 

con la Valutazione d’Incidenza; 

 

- con Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 14 del 29.07.2021, l’EDA Salerno ha approvato il Preliminare 

di Piano d’Ambito Territoriale aggiornato; 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

Via Roma, 1 - Palazzo di Città - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

- nel Preliminare di Piano è prevista una suddivisione verticale tra l’attività cd. “capital intensive”, inerente la 

gestione dell’impiantistica pubblica a servizio dell’ATO Salerno, che è stata affidata in house providing alla 

società EcoAmbiente Salerno S.p.A., e l’attività cd. “labour intensive”, inerente alla gestione del servizio di 

spazzamento, raccolta, trasporto e gestione delle infrastrutture a servizio della raccolta, che dovrà essere 

affidata ad un “gestore unico” per Sub Ambito Distrettuale (SAD); 

 

- con Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 21 del 29.11.2022, l’EDA Salerno ha adottato il Piano 

d’Ambito Territoriale di cui all’art. 34 L.R.C. 14/2016, unitamente al Rapporto Ambientale, alla Sintesi non 

Tecnica e allo Studio di Incidenza di cui all’art. 13 D.Lgs. n. 152/2006; 

 

DATO ATTO CHE: 

- l’art. 24, comma 6 bis, della Legge regionale 26 maggio 2016 n. 14 prevede che “In deroga alle competenze 

attribuite all'EdA dalla lettera c) del comma 1 dell'articolo 26, i SAD costituiti ai sensi del comma 2 possono individuare 

il soggetto gestore nel rispettivo territorio ove previsto nella convenzione fra i Comuni partecipanti e condiviso dall'EdA, anche 

con riferimento a singoli segmenti del ciclo”; 

 

- l’art. 34, comma 9 bis, della Legge regionale 26 maggio 2016 n. 14 prevede che “Al fine di accelerare le 

procedure di individuazione dei soggetti gestori del ciclo dei rifiuti o suoi segmenti, a livello d’ambito o di SAD, gli enti 

competenti attuano le procedure di affidamento anche sulla base dei preliminari di piani d’ambito, facendo salvi eventuali 

adeguamenti contrattuali in esito all’approvazione definitiva dei piani d’ambito”; 

 

RILEVATO CHE: 

- i Comuni ricompresi nei Sub Ambiti Distrettuali (SAD) “Cilento Centrale e Calore salernitano”, 

“Bussento, Lambro e Mingardo” e “Piana del Sele - Porte del Cilento” non hanno espresso la volontà 

unanime di avvalersi della facoltà prevista all’art. 24 co. 6 bis della Legge regionale 26 maggio 2016 n. 14; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- in virtù della citata normativa regionale, l’EDA Salerno è stazione appaltante con riferimento alle 

procedure di gara per l’affidamento della gestione del servizio di gestione dei rifiuti urbani nei n. 3 SAD 

sopra richiamati; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- ai fini della realizzazione dell’attività istruttoria rivolta ad assicurare lo svolgimento delle procedure di gara per 

il nuovo affidamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani nei Sub Ambiti Distrettuali (SAD) “Cilento 

Centrale e Calore salernitano”, “Bussento, Lambro e Mingardo” e “Piana del Sele - Porte del Cilento”, si rende 

necessaria la pianificazione e il dimensionamento tecnico ed economico del servizio di gestione di rifiuti, 

finalizzato alle procedure di gara per l’affidamento del servizio nei SAD indicati; 

 

- l’attività risulta particolarmente complessa riguardando aspetti specialistici di natura tecnica, giuridica ed 

economico-finanziaria che avranno perduranti effetti per tutto l’arco temporale di durata del successivo 

affidamento; 

 

RITENUTO: 

- opportuno, per lo svolgimento delle attività in parola, avvalersi di un soggetto terzo, esperto e qualificato, cui 

affidare l’attività di supporto tecnico, giuridico ed economico-finanziario; 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

Via Roma, 1 - Palazzo di Città - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

VISTO: 

- lo schema di Avviso pubblico per l’affidamento del Servizio di supporto specialistico tecnico, giuridico ed 

economico-finanziario all’EDA nella/e procedura/e a farsi per l’individuazione dell’O.E. cui affidare il Servizio 

di gestione dei rifiuti urbani nei Sub Ambiti Distrettuali (SAD) “Cilento Centrale e Calore salernitano”, 

“Bussento, Lambro e Mingardo” e “Piana del Sele - Porte del Cilento”, allegato sub. “A” alla presente 

Determinazione al fine di formarne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO: 

- pertanto, di approvare lo schema di Avviso pubblico per l’affidamento del Servizio di supporto 

specialistico tecnico, giuridico ed economico-finanziario all’EDA nella/e procedura/e a farsi per 

l’individuazione dell’O.E. cui affidare il Servizio di gestione dei rifiuti urbani nei Sub Ambiti Distrettuali 

(SAD) “Cilento Centrale e Calore salernitano”, “Bussento, Lambro e Mingardo” e “Piana del Sele - Porte 

del Cilento”, allegato sub. “A” alla presente Determinazione al fine di formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il Responsabile del Procedimento di cui trattasi, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, è l’avv. Bruno Di 

Nesta, Direttore Generale dell’EDA; 
 
DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE:  
- la presente Determinazione rispetta i canoni della regolarità, della correttezza e della continuità, ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa viene reso dal 
proponente con la sottoscrizione del presente atto; 
 
- il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione delle informazioni nelle forme previste dal D.Lgs. n. 33 
del 14.03.2013 (Trasparenza) in correlato disposto con l’art. 1, comma 32, L. 190/2012 (Anticorruzione); 
 
VISTI E RICHIAMATI:  
il D.Lgs. 267/2000;  
il D.Lgs. n. 50/2016; 
la Legge Regione Campania 26 maggio 2016, n. 14;  
lo Statuto dell’EDA Salerno;  
 

DETERMINA 
per le motivazioni di cui in narrativa e che qui devono intendersi integralmente riportate: 

 

1) di approvare l’Avviso pubblico per l’affidamento del Servizio di supporto specialistico tecnico, giuridico ed 

economico-finanziario all’EDA nella/e procedura/e a farsi per l’individuazione dell’O.E. cui affidare il Servizio 

di gestione dei rifiuti urbani nei Sub Ambiti Distrettuali (SAD) “Cilento Centrale e Calore salernitano”, 

“Bussento, Lambro e Mingardo” e “Piana del Sele - Porte del Cilento”, allegato sub. “A” alla presente 

Determinazione al fine di formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2) di trasmettere la presente Determinazione agli uffici di competenza per gli adempimenti conseguenti; 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

Via Roma, 1 - Palazzo di Città - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

3) di disporre che la presente Determinazione venga pubblicata all’albo pretorio dell’Ente e nelle forme 

previste dal D.Lgs n. 33/2013. 

 
       Il Direttore Generale 

              avv. Bruno Di Nesta 

http://www.edarifiutisalerno.it/

